suis minis timorem, & non adserantem, ut sub illa essentia rei ante gratiam? Frustra lex minatur, ubi iniurias dominatur. Et in alio Sermoni: Si spiritus ergo evadet legem MINANTEM, seu minis terrentem, ad Spiritum fugientem, hoc est, ad gratiam qua timor legis caret, quia ut statim de eadem lege prohibente minante dicterat: VBI GRATIA NON ERAT AVXIT prohibito desiderium. Et in Epistola centesima quadragesima-quarta: Tantum quisque peccat. Epistola cum odit quantum iustitiam diligit: quod non potest lege TERRENTE per litteram, sed Spiritu servante per gratiam. Sed quid isti veritati afferendis mulieris immortis? Quicquid superius de lege diximus, quod adiutorium legis non sit gratia, hoc est, Christus simul probat, terrorum ac timorem legis non esse gratiam, & quod ex tali timore operamur, & siq. item non esse opus gratiae, sed potius ad gratiam finem adiacecidam viam eternam. Nam legis adiutorium in eo propriè situm est, quod minando terrendoque instar Pædagogi patrulus ad gratiam ducit.

## C A P V T   X X V I I .

Ex puro timore poena non potest ita fugi peccatum, ut nullum aliunde peccatum incurritur.

**C**um igitur hujusmodi sit poena timori, merito queritur, utrum ex timore poenæ vere aliquis fugere posset ac detestari peccatum, ita ut dum peccatum timendo caverit, nullo peccato, sive externo sive interno maculetur. Cuius difficultatis veritas, ut planius pleniusque percipiatur, duo hic supponi volumus; primum de hominie sermonem esse, qui jam tenetur peccandi delectatione & voluntate, sed per peccatarum timorem inde revocandus est. Si enim aliunde peccare nolit, nihil est quod ibi timor peccatarum advocetur aut agat. Alterum nullo proposito alio motivo, quam timoris poenæ ab eo peccatum fugi. Si enim id ex alio capite adveretur, jam vis timoris percipi nequit, & extra hypothesis nostræ limites egreditur; non enim timore, sed alia ex causa peccatum declinabitur. Doctores igitur Scholastici plerique docent, omnino nos posse, in aliquo actu ex solo timore poenæ omne peccatum fugere ac detestari, ita videlicet ut intentio viandi poenæ, fugan omnis peccati ac detestationem velut medium assumat. Quam etiam tanquam attritionem ex timore poenæ conceputam dispositionem idoneam esse volunt, cui cum Sacramento poenitentia, peccatorum remissio & justificatio tribuatur, prout Concilium Tridentinum videtur tradere.

Sed si secundum divi Augustini principia de ista difficultate sentire volumus, omnino statuendum est, impossibile esse, utile qui in peccandi proposito constitutus est, sola poena formidine ita mutet voluntatem, peccatum-

A que detestetur, ut non peccet. Docet hoc dominus Augustinus, & ab initio suscepit fidei usque ad extremum vitæ tanta docuit constantia, quanta quicquam in universis operibus suis. Nunquam enim videtur dubitasse, quia in illo qui timere solo coeret manus, ne maleum faciat, malefaciendi tamen voluntas quae sit reus vigeat, quæ tunc in opere quoque se proderet si poena comminata tolleretur. Hoc enim apertissime docet in libro de Spiritu & littera: Vnde illis (Iudeis) lex iram operabatur lib. de spiritu, abundante peccato quod ab scientibus perpetrabatur. Quia & quicunque faciebant quod lex inebret, non adiuvant spiritu gratiae, TIMORE POENA FALIEBANT, non amore iustitiae; ac PER HOC CORAM DEO NON ERAT IN VOLUNTATE, quod coram hominibus apparebat in opere: potiusque ex illo REI TENEBANTVR, quod eos noverat male si fieri posset impunè, committere. Et in eodem loco iterum: Nec audiunt quod legat: Quia non iustificabitur ex lege omnis caro coram Deo. Potest enim fieri coram hominibus, NON AUTEM CORAM ILLO QUI CORDIS IPSIUS ET INTIMA VOLUNTATIS INSPECTOR EST, ubi videtur etiam si alia faciat, qui legem timeret, quod tam malum facere sicut erit. Et inferius in eodem libro: Ex hac promissione, hoc est, Dei beneficio ipsa lex impletur, sine qua promissione PRAEVARICATOES & liceat, FACIT, vel usque ad effectum malo operis, si etiam regula timori concupiscentie flamma transcedenter, vel certe IN SOLA VOLUNTATE, si timor poena suavitatem libidinis vicerit. Et iterum circa finem istius libri: Quoniam & illi qui timore poena iustitiam suam facere conantur, & ideo non faciunt iustitiam

iusitiam Dñi, quia caritas eam facit, qua non libet nisi quod licet; non timor qui cogitur in opere habere quod licet, cum ALIVD HABEAT IN VOLUNTATE, QVA MALLET SI FIERI POSSET LICERE, QVOD NON LICET. Et illergo credunt Deo. Nam si omnino non credent, nec panam legi uicem formidarentur. Et in fine istius libri docet, etiam in homine ipso justo contingere, ut si aliquod solo poenae formidine peccatum veniale vitet, venialiter peccet, si videlicet in ipso corde aliquid ita cogiter, ut malle licet (quod omni timimenti proprium est) quod male delectat, & per preceptum scitur illicitum: ETIAM ISTA QUIPPE CONSENSIO EST AD PECCATUM, QVOD UTIQVE FIERET, NISI PENA TERERET. Et in libro de Natura & gratia idem exprimit exactissime: Sub lege est qui timore superat quod lex minatur, non amore iustitia se sentit abstinere ab opere peccati, NONDVN LIBER NEC ALIENS A VOLUNTATE PECCANDI IN IPSA ENIM VOLUNTATE REVS EST, QVA MALLET SI FIERI POSSET, NON ESSE QVOD TIMEMET, VT LIBERE FACIAT QVOD OCCULTE DESIDERAT. Et in libro primo ad Bonifacium non minus luculentē de ipsis sancto Paulo tradit, cum antequam Christo crederet, cum iam etiam in lege versari sine querela videretur, sūlle tamen prevaricatorem legis: Nec moreat quod ad Philippenses scripsit, secundum iustitiam quam in lege est quod fuerit sine querela. Postremus esse misericordia in affectionibus pravis PRÆVARICATORI LEGIS, & tamen confusa opera legis implore, vel TIMORE HOMINUM VEL IPSIVS DEI; SED PENA FORMIDINE, NON DILECTIONE ET DELECTATIONE IUSTITIAE. Aliud est enim voluntate benefaciendi bene facere, aliud autem ad male factendum si voluntate inclinari, ut etiam facere si hoc posset impunis permitti. Nam SIC PROPECTO IN IPSA INTUS VOLUNTATE PECCAT, QVI NON VOLUNTATE, SED TIMORE NON PECCAT. Et in libro secundo ad cunctem Bonifacium: Quando autem timore pone, non amore iustitia sit bonum, nondum bene sit bonum; NEC FIT IN CORDE QVOD FIERI VIDETUR IN OPERE, QUANDO MALLET HOMO NON FACERE, SI POSSET IMPUNIS. Et iterum libro tertio ad Bonifacium hoc ipsum alleverantissime traxit: Illerum qui quenque ibi erant, sola que ibi deus pollicetur terrena promissa sedantes, & quid pro novo Testamento carpe significarent ignorantes, eorum adipiscendorum amore, & amittendo-

A ram timore Dei precepta servabant, immo non servabant; sed si piseruare videbantur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, sed terrena cupiditas, METVSQUE CARNALIS. Sic autem precepta quiescunt, PROCVL DVBIO INVITVS FACIT, AC PER HOC IN ANIMO NON FACIT. Maxime enim omnino in animo non facere, si secundum ea que CUPIT ET METVIT PERMITTATVR IMPUNIS. AC PER HOC IN IPSA VOLUNTATE INTUS REVS EST, ubi ipse qui precipit inspicit Deus. Et in Epistola centesima quadragesima-quarta ad Anastasium: Inquit au- Epist. 144 tempitat victorem se esse peccati, qui pena timore non peccat, quia eti non impletur foris negotium mala cupiditatis, id est, mala voluntatis, ipsa tamen mala cupiditas inuestit hostem. Et quis coram Deo innocens inventar, QVI VULT FIERI QVOD VETATVR, SI SUBTRAHAS QVOD TIMETVR? AC PER HOC IN IPSA VOLUNTATE REVS EST, QVI VULT FACERE quod non licet fieri, sed ideo non facit quia impune non potest. Et in Psalmum scriptuagissimum septimum, hoc ipsum uberioris agit: Poterat putat lex operum quasi sufficere ad iustificationem, cum ea quis precipiuntur si in se sunt ab eo hominibus qui malentes non precipi, que non ex corde faciunt, & tamen faciunt, ac per hoc quasi videntur ambulare in lege Dei, sed nolunt ambulare; non enim ex corde faciunt. Ex corde autem nullo modo fieri potest, quod formidine fit pena, non dilectione iustitiae. Nam quantum attinet ad facta que si in se sunt aguntur, & qui timunt peccatum, & qui amant iustitiam non surantur: & ideo patres sunt manus, dis patres corde, patres opere, dis patres voluntate. Et Concione vigesima quinta in Psalmum centesimum decimum-octavum, ad illa Davidis verba: Confite timore tuo carnes meas, a iudicis enim tuis timui, ita loquitur: Timor iste quo non amatur iustitia sed timetur pena servulus est, quia carnalis est, & ideo non crucifigit carnem. C Vivit enim peccandi voluntas & qua timet appetit in opere quando speratur imparatus. Cum vero pana creditur secutaria, laetetur vivit, risit tamen. Mallet enim lecre & dolet non lucere, quod lex verat; quia non spiritualiter delectatur ens bono, sed carnaliter malum metat quod minatur. Plura non addo quia ista est doctrina ejus perpetua; & ex tot adductis testimonis undique libi copioantibus plenissime percipitur, constantissime veritatis dogma indicari ac teneri ac tradi ab Augustino, quod voluntate reus sit, quantumcumque aliquis ex timore peccatum declinare videatur.

Cone. 25. in  
Psalm. 1. 2.

## C A P V T      X X V I I I .

### Ne quidem ex timore gehennæ.

**N**EQUA responderi hic potest, loqui foris Augustinum de timore peccatum temporaliū, non autem de gehennæ divinitus judicij metu, eo quod ille tantum externum factum comprimat, iste voluntatem etiam peccandi, qua-

A non minus quam peccatum externum semper est plectenda supplicio. Hoc, inquam, responderi non potest. Nam illa loca quæ citavimus, si unius solus excipiatur, de natura timoris loquuntur generaliter, ejusque naturaliter esse declarant, ut sub illo peccandi voluntas

voluntas vivat; pondere timoris pressa potius quam extincta. Quod loca si cui percurgere libeat, videbit eum sibi ex ipsa natura timoris generaliter, non ex natura timoris pene temporali arguere. Vnde ejam subinde concludit, per hoc non erat coram Deo in voluntate, quia extimore faciebat, subinde dicit: Timor alius habet in voluntate. Non potest opus ex timore fieri coram illo qui in timore voluntatis inspecto est: timens non est alienus à voluntate peccandi. Timidus procul dubio invitus facit, ac per hoc in animo non facit & reus est. Timor non crucifigit carnem, quia vivit peccandi voluntas, & huiusmodi. Aliquando ejam exprellis verbose de timore Dei loquitur profector, deque illo timore, quo ejam justitia quicunque divina penalque transgressoribus legis intentata timent. Denique non defluit alia diversa loca, quibus tandem doctrinam expressis verbis de timore gehennae trahit. Sic enim loquitur in Psalmum quadragessimum nonum: *Quoniam nulli sunt qui properent nolunt male facere, quis gehennam timent, quia cruciatu[m] timent, & nondum aman[ti]nisti aman[ti]nisti. Si illis promitteretur imparatus, & diceretur eis: facite quod vultis secuti, imparatus erit vobis, emittente progressus libidinum suarum in queque nequissima. Et in sermone tertio in appendice legem, quando timetur pena eius, operari mortem, ex Apostoli scriptis doceat: Recatum ut appetatur peccatum, per bonum mili operatum est in rem. Quare hoc, nisi quia mandato accipio timuisti, non dilexisti, timuisti peccatum, non dilexisti iustitiam? Qui timet peccatum, optat si fieri potest, facere quod lubeat, et non habere quod timeat.* Ad Christianos Augustinus loquitur, de timore gehennae loquenter, & tamen eodem proflus modo peccandi voluntatem sub timore vivere protestatur. Nam exemplo adulterii gehenna fortimantis doctrinam suam popularem efficiendo declarat: Prohibet Deus adulterium concupisci uxorem alienam, non accedit, non facit, occasione a ei, habet tempus, parte locis, accedit consuevit, tu sicut non facis, unde? *Quia times peccatum.* Sed nullus sciet. Numquid nec Deus? Ita plane, quia scit Deus quid facturus es, non facit sed & ipsius. Deum minantur tremunt, non precipientem diligunt. Quare non facies? Quia si feceris, in genitum mitti, ignem tuus. O si existit tem amores, non faceres, eis omnimodo impunitus excederes. Quae sane causa est, ut quando timorem istum gehennarum Christianis explicare conatur, quo nonnulli à peccatis quae committerant refrinanur, plerumque exemplum mulieris non diligentis sed timenti virum adiubere solet: ut ne ostendat Christianos qui timore peccatum peccata fugiant, instar adulteria flagitiorum papistratur, nisi viri timore frenaretur, adiutariam peccandi voluntatem intus gereret. Nam tractat non in Epistolam Iohannis, cuius ad Christianos verba faceret, qui proprius a timore Deum ne mutantur in gehennam, ne forte ardeant cum diabolo in igne aeterno, & finiu ad illo

In Psal. 49.

Serm. 3. in  
append.ibid. in med.  
PostoTract. 9. in  
Epist. Ioh.

a qui Deum castè timent ex dilectione, ne deserat praesentia eius, qualem animum utriusque gerant explicans dicit: Non potest melius explanari quid inter sit inter duos istos timores, unum quem foris multa caritas (id est gehenna) alterum casum qui permanet in seculum seculi, nisi penas duas mulieres maritatae, quarum unam ita confusa VOLVENTEM FACERE ADULTERIUM DELECTARI NEQVITIA, SED TIMERE NE DAMNETVR A MARITO. TIMET MARITVM, sed quia abducit amat nequissimam, ideo timet maritum; hinc non grata sed onerosa est mariti praesentia. Et si sorte vivu nequerit, invenit maritum ne veniat. TALES SVNT QUI TIMENT NE VENIAT DIES IVDICII. Ecce quis sit animus eorum qui diem iudicij & gehennas timent, & ex illo timore feso a peccando custodiunt. Nempe adulterinum animum gerunt & sine dubio in factum crumperet, nisi pena premeretur. Et eodem modo in Epistolam ad Honoratum Christianis de timore loquens, ne incidatur in tormentum supplicij; nam & coniux, inquit, que adulterinum animum gerit, etiam timore vni non adulterium perpetrat, TAMEN Q[UA]D DEEST OPERI IN EST VOLUNTATI. Casu vero alter timet: nam & ipsa uiri virum, sed casu. Denique timeat illa, ne vir incestus adveniat, ista ne offensus abscedat. Non anxi eum præfensa viri molestia est, animi autem absentia. Itaque nequitiam in voluntate timentibus gehennas penas vivere, ejam alijs diversis locis ex professo tradit. Nam in sermone quarto de diversis ad Christianos item de timore peccata & amore iustitiae seu charitate differens: Nam nulli faciunt ex timore. Sed qui faciunt legem timendo peccatum, malentes non timunt, est quidem in te fides, qua credis futurum Dei esse, dicum gaudio fidetur, sed adhuc timore malicie tuae. Nempe quia ut in codem capite latius explicaret, cor timentis oculo pecto ex timore mutatur: Deus enim, inquit, cor interrogi, at, non malum. Lupus venit ad ore avium, querit invadere, querit rugulare, querit deverbare. Vigilans paxores, latranti canes, nibil poterit, non affert, non occidit, sed tamquam lupus venit, lupus redit. Numquid quia ovem non tulit, ideo lupus venit, & ovu redit? LUPVS VENIT TREMENS, LUPVS REDIT TREMENS, LUPVS EST TAMEN ET TREMENS ET TREMENS. Et in sermone decimo quinto de verbis Apostoli luculentissime ipsum illud exemplum tractat, & de timore penarum quas Deus infert se loqui, malamque voluntatem non posse solo timore corrigit profector. Audi eum elegantissime de timoris potestate dicerentem: Lege dei propria Serm. 15. quisquis timuerit, & suis viribus eam implere se posse vobis Ap. pataverit, & fecerit quod lex tubet, non amando in statuam, sed TIMENDO PECCATUM, fuit quidem secundum iustitiam, que in lege est sine querela, non furator, non adulterator, non duxit falsum testimonium, non fecit homicidium. Hactenus externa facta videt, quia non tantum amore iustitiae, sed ejam

etiam timore comprimi possunt, nunc accedit A ad ipsam malam voluntatem: NON CONCUPISCIT REM PROXIMI SVI. Potest hoc, potest fortassis. Vnde? TIMORE PÆNAE. QVAM QVI TIMORE PÆNAE NON CONCUPISCIT, PVTO QVIA CONCUPISCIT. Explicat hoc & probat exempli sensibilis ac noscitur comparatione: Tertore ingenti: armorum atque telorum, & circumdantis forsitan multitudinem vel obviam eunis, etiam leo revocatur a præda: & iamen leo venit, leo redit, prædam non rapuit, NON MALITIAM POSUIT. Si talis es, adhuc iustitia (tua) est, qua iustitia TIBI CONSVLIS NE TORQEVARIS. Quid magnum est panam timere? Quis eum non timeret? Quia latro, qui sceleratus, qui nefarius? Sed hoc interest inter timorem tuum, timoremque latronis, quod latro timeret leges hominum, & ideo facit latrociniū, quia sperat se fallere leges hominum: Tu autem leges eius times, eiu panam timeres, quem fallere non potes. Nam si FALLERE POSSES, Q'ID NON FECISSE? ERGO ET CONCUPISCENTIAM TUAM MALAM NON AMOR TOLLIT, SED TIMOR PREMIT. Quod iterum alterius non minus appoliti exempli productione declarat: Ad ovi venit latrus, latrata canum, & clamore pastorum ab ovis reversus est lupus; ipse tamen semper est lupus. In ovem

B vertat. Facit enim & hoc Dominus sed ipsa est iustitia eius non tua. Nam quando habes tuam potes timere panam non amare iustitiam. Ecce perspicue assertum & planissime traditum, exindeque explicatum, quod ille qui non concupiscit rem proximi, non solum timore hominum, sed etiam timore Dei, revera adhuc concupiscit rem proximi sui, quia timor ille non tollit concupiscentiam, hoc est, voluntatem malam, sed tantum premit, ne in extre- num scelus erumpat: Quod ille nefarijs ac sceleratis, ac latronibus patitur, qui cum ne- quissimam habeant voluntatem, timore compres- si nihil exterius nocent: quod si fallere posset Deum, voluntas illa factis se proderet: Quod voluntas atque animus ejus perinde mutantur atque leo & lupus, qui sive fremant, sive tremant, sive furore rapiant, sive timore reprimantur, sive cant ad caulam, sive fedeant, semper manent leo ac lupus. Ex quibus omnibus undeque sibi concientibus manifestissimum est in Augustini doctrina, impossibile prorsus esse, ut ex puro timore pœnae, sive hominum, sive Dei aliquod iustitia præceptum impleatur, vel peccatum ita caveatur, ut animus prævaricationis non sit leuis.

## CAP V T X X I X.

Radix prima istius doctrinæ, quia qui nudo timore pœnae peccatum fugit, invitus & animo repugnanti fugit, ideo- que non fugit peccatum sed aliud quippiam.

**Q**uo si principia quibus Augustini doctrina tam alieveranter consignata nititur, ponderare voluerimus, fortassis etiam ratio sublucet, cur alicui sic omnino sentiendum esse, videri posset. Primum igitur principium Augustini videtur esse, quia Philosophorum omnium unanimis & certa sententia est, ea quæ aguntur purè ex metu, nulloque alio ex capite suscipiuntur (de quibus nobis sermo est) esse involuntaria secundum se spectata, prout vero hic & nunc aguntur, voluntaria; hoc est, esse ex utroque mixta. Ita Aristoteles, Nemelius, quem alij Gregorium Nyssenum vocant, Damascenus, divus Thomas, & ad unum omnes. Ex quo fit ut hujusmodi voluntatis actum conjunctum habeat, nollem hoc facere vel nollem abstinere, nisi mali impendens metu coegeret. Res enim secundum se considerata, non continet ullam rationem boni aut commodi proper quam appeteretur, vel si quam continet, illa non spectatur, sed potius animus ab eo averlus est, ut supponimus. Si enim alia consideratione, quam solius mali evadendi causa, hoc est alia quam purè ex metu appetatur, iam extra hypothēsin evagatur, qua constitutimus purè aliquem ex metu pœnae

A evadendæ præceptum affirmativum aut negatiuum facere aut non facere. Qui ergo purè ex metu facit, necessario talē sentit animi repugnantiam ad id quod metu facit. Vnde sanctus Thomas assignans differentiam ejus qui aliquid ex concupiscentia & metu agit, in D. Thom. ro, inquit, qui per metum aliquid agit, manet re- 2. q. 6. art. pugnantia voluntatis ad id quod agitur, secundum 7. ad 2. quod in eo qui agit aliquid per concupiscentiam, sicut est incontinens, non manet prior voluntas, qua repudiabat illud quod concupi- citur, sed mutatur ad volendam id quod prius repudiabat, & ideo quod per metum agitur, quodammodo est involuntarium. Sed quod per concupiscentiam agitur nullo modo. Nam incontinens concupiscentia agit contra id quod prius proponebat, non autem contra id quod nunc volit: SED TIMIDUS AGIT CONTRA ID QVOD ETIAM NUNC SECVN- DVM SE VULT.

B Quod igitur sanctus Thomas de omni illo qui purè ex metu agit, generaliter tradit, eum scilicet etiam tunc cum aliquid ex metu agit, habere contrariam voluntatem, hoc ipsum sanctus Augustinus non semel specialiter de illo docet, qui præceptum timore pœnae observare vel peccatum evitare conatur, & ex hac ipsa voluntate effici reum. Nam quid clarus

clarior dici potest, quam id quod de hujusmo-  
di homine ex timore penarum operante di-  
cit: Vivit peccandi voluntas, qua tunc appetet in  
opere quando speratur impenitentia. Et iterum: Cum  
vero peccata creditur secunda, latenter vivit voluntas peccandi, vivit tamen. Quid isto luculentius?  
*In Ps. 11. 118.  
com. 25.*  
*Term. 3. in  
Append.*  
*B. p. 144.*

Quoniam timet panam OPTAT si fieri potest,  
facere quia libeat, & non habere quod timeat.  
Quid isto pragmantus? Esi non impetrat foris  
negotium male cupiditas, id est voluntatis ipsa  
tamen maxima cupiditas minus est hostis. Hoc autem  
sine reatu esse, fieri nullo pacto potest, ut statim  
admit: Et quis coram Deo innocens inveniatur,  
qui vult fieri quod vetatur, si subtrahas quod time-  
tur? Ac per hoc in ipsa voluntate reus est &c. Quid  
filio expressius & alleverantius? Sic autem pra-  
cepta qui fecit, timore penae, procul dubio INVITVS,  
id est, animo repugnante & contrarium  
volente FACIT, & per hoc in animo non facit.  
Mavult eum omni in animo non facere &c. An  
vero hoc sine peccati reatu? Audi: Ac per hoc  
IN IPSA VOLUNTATE INTVS EST REVS,  
ubi ipse qui praecepit, inspicit Deus. Quid isto con-  
fidentius quod de sancto Paulo penarum timore  
legem obicitur, tradit, quod esset minus  
in affectionibus pravis prævaricatoris legis & tamen  
conspicua opera legis impleret, & quod ille qui sic  
operatur, ad maledictum si voluntate inclinetur,  
ut etiam facere, si hoc possit impunè committi. Sed  
audi quo fructu: Sic profecta in ipsa voluntate  
peccata, qui NON VOLUNTATE SED TIMORE  
NON PECCAT. Quid isto absolutius & ma-  
nifestius? Timore pena faciebat, non autem in  
timore, scilicet: AC PER HOC CORAM DEO NON ERAT

IN VOLUNTATE QVOD CORAM HOMINIBVS  
APPAREBAT IN OPERE. An ergo tales in-  
nocentes? Potiusque ex illo rei tenebantur, quod  
eos neverat male si fieri posset impunè committere.  
Quid isto Iustus & exactius pro aspergendo  
Cap. 32. cuiuslibet puræ timoris repugnantia? Timor  
cogitur in opere habere quod licet, cum aliud habeat  
in voluntate, quia mallet si fieri posset, licere quod non  
licet. Itemque isto: Potes fieri tale opus legis  
ex timore coram hominibus, non autem coram illo  
qui corda ipsius, ET INTIMÆ VOLUNTATIS  
inspector est, ubi videt etiam si aliud faciat, qui LE-  
GEM TIMET, quod tamen male facere si le-  
ceret.

Quæ sane omnia sancti Augustini apertissima  
testimonia & plura quæ produci possent,  
luculentè ostendunt, verisimum esse quod  
diximus in omnibus illis qui solo timore po-  
ena peccatum cavere volunt, manere voluntatis  
repugnantiam qua nollent facere, si poena  
tolleretur, & ex illa ipsa conjuncta voluntate  
omnes coram Deo peccati esse reos. Nam  
Augustinus itud non ex peculiari alicuius ti-  
mentis dilucidatione, sed ex ipsa natura timo-  
ris colligit: PROCVL DVBL INVITVS, in-  
quit, facit, ac per hoc in animo non facit. Mavult  
enim omnius &c. Et iterum: Ac per hoc coram  
Deo non erat in voluntate, quia scilicet timore fa-  
ciebant. Et rursum generalissime: Timor cogi-  
tur habere in opere, cum aliud habeat in voluntate,  
& similia quibus ex ipsa natura timoris colli-

git timentis averlam & adverlam, ideoque  
ream esse voluntatem. Quod divus Thomas  
generalissimus & accuratissimus & clarissimus  
verbis dicit: TIMIDVS AGIT CONTRA ID,  
QVOD ETIAM NVNC SECUNDVM SE VLT.

Quod quidem sancti Thomæ pronuntia-  
tum, itemque ceterorum Philosophorum do-  
ctrina, qua generaliter docent, id quod ex  
metu fit, esse involuntarium secundum quid,  
seu mixtum ex voluntario & involuntario,  
quatenus voluntas id amplectitur, sed cum re-  
pugnantia, qua illud simul averatur & ut Au-  
gustinus loquitur, mallet aliud, non medio-  
triter Scholasticos Doctores torquet. Diffi-  
cultur enim possunt cum ista doctrina conciliare opinionem suam, qui docent observantiam  
præceptorum, & penitentiam ex gehennæ metu profectam nihil male voluntatis  
admixtum contineat. Hinc in variis istius  
difficultatis solutiones distracti sunt. Alij ista  
Philosophorum atque Theologorum dicta  
voluntolum particulariter esse vera, & quaf-  
dam exceptiones pati, quas tamen ipsi tan-  
quam doctrinales regulas ideoque generales  
indubitanter ex ipsa natura metu tradunt.  
Alij regulas figurant, quando ei quod metu  
fit repugnantia voluntatis misceatur, & quando non.  
Inter quos qui probabilius ratiocinantur & fundamentaliter affirme voluntate  
rationem tunc autem nihil admiseri repugnat  
vel involuntarij, quando id quod metu fit, si Isch. VIII  
mul habet ultam rationem boni sive honesti, sive utili-  
tatis, ex parte metu quod metuitur, etiam si simul  
aliquid molestia contineat. Iam vero observan-  
tia mandatorum Dei, & penitentia peccatoris  
non tantum habent illam rationem boni, quod  
conducant ad evadendas penas inferni, sed  
etiam sint consonantia rectæ rationi & justitia,  
ideoque licet ex metu præstentur, non  
est necesse ut sint involuntaria secundum quid.  
Cujus rationem esse dicunt, quia tunc licet  
metus occasionem det, tamen concurrit aliud  
motivum potius, quod etiam non concurrente  
periculo mali obtinet locum suum aut vi-  
gorum, quod proinde tollit aut impedit illam  
imperfectam repugnantiam voluntatis, que  
quasi per se tunc nascitur, quando tota ratio  
boni est tantum fuga & evalio mali. Ad ge-  
neralem igitur ac doctrinalens propositionem  
illam Philosophorum ac divi Thomæ respon-  
dent, hoc sensu veram esse, quod metus causat  
involuntarium secundum quid, ubi opus sim-  
pliciter & tantum ex metu ut totali motivo  
fit, non autem de eo ubi forsitan metus aliquod  
dedit initium tantum, vel occasionem operi,  
quod alioquin continet aliam rationem ho-  
ni per se gratam & acceptabilem à volun-  
tate.

Quæ quidem doctrina Scholasticorum vi-  
detur esse valde rationabilis, sed non solitus  
nodum, qui proponitur. Nam quemadmodum  
Philosophi istam doctrinam de metu tradunt,  
ipsam naturam ejus intuentes, & quando so-  
lus nullo alio motivo temperatus ad agen-  
dum impellit, partesque suas agit; ita nos cum  
Augustino

Augustino de illo loquimur, qui non nisi metu  
pena Dei præcepta custodit, & peccata dete-  
nitur. Quid enim ad impedientiam voluntatis  
repugnantiam facit, quod præceptorum ob-  
servantia, & pœnitentia peccatoris continent  
aliam rationem honestatis per le gratam vo-  
luntati, si illa non spectetur, nec moveat ani-  
mum, nec à voluntate appetatur? Si enim ista  
moveat jam catenus non sit ex metu, sed ex  
honestatis internæ desiderio, hoc est, ex dilec-  
tione justitiae, ut Augustinus loqui solet, quæ  
in præcepti observatione & pœnitentia esful-  
gens animum non serviliter terredo, sed li-  
beraliter delectando trahit. Sed hujusmodi  
præceptorum quorumlibet etiam de pœnitenti-  
do custodia, jam non est illa de qua nos &  
ante nos Augustinus loquitur, sed ei potius quæ  
ex timore pœnarum nascitur, est contraria,  
Nam inde est quod Augustinus in illis locis  
quæ citavimus, pœna timorem, justitiae dilec-  
tionem semper opponit: *Timore, inquit, pœna  
faciebant, non amore iustitiae, ac per hoc non erat in  
voluntate: Qui timore supplicie non amore iustitiae  
sentit se abstinere nondam liber nec alienus a volun-  
tate peccandi: Potuit conspicua opera legi implere,  
sed pœna formidine, non a dilectione ad detectionem ius-  
titiae. Sic profecto in ipsa intus voluntate peccat:  
quando timore pœna non amore iustitiae sit bonum.  
Non sicut corde quod fieri videatur in opere, & simili-  
lia saepius ab ipso repetita. Dilectio vero ius-  
titiae non est aliud Augustino, quam appeti-  
tus illius rectitudinis & aequitatis & honestati-  
quæ repræsentat oculis præceptum Dei,  
sive de bene vivendo sive de pœnitendo. Ac  
de omnibus universis qui sic præcepta custodi-  
unt, timore videlicet pœna, non amore  
iustitiae, generatim tradit, quod non volun-  
tate custodiunt, quod procl. dubio inviti faciunt,  
ac per hoc in animo non faciunt: quod coram  
Deo non sit in voluntate quod coram homini-  
bus apparcat in opere: quod potest fieri coram homi-  
bus, non autem coram illo qui intima voluntatis  
inspector est; quod malent si fieri posset, non esse  
quod timeant; quod malent non facere si possent  
impune: quod malent omnino in animo non facere  
si permittantur impune: quod malent non præcipi,  
qua non ex corde faciunt: quod malent lucere &  
dilect non licere quod lex retinet: quod latenter  
vivit peccandi voluntas, que tunc appetit in opere  
quando liberatur impunita: quod timor cogitur in  
opere habere quod licet, cum aliquid habeat in volun-  
tate, & hujusmodi. Quæ sane perpicüe declarant, omnem illum qui ex timore præcepta  
custodit, planè talem voluntatis repugnantiam  
persentiscere, nec esse rationes alias hon-  
estatis, quibus animus ex timore operantis  
incitat. Nam quando de illis disputatur,  
qui ex timore præcepta faciunt, non de illis  
fermo est, quibus timor pœna aliquod initium  
aut occasionem præcepta faciendo aut  
pœnitendi præbet, sed de illis quibus timor  
est ratio bene vivendi aut pœnitendi, hoc  
est, in quibus efficax timor habet rationem  
voluntatis finis, ex cuius intentione præ-  
cepti observatio aut pœnitentia, velut me-*

**A**dium assumitur. Nam illo priori modo, ci-  
mor non est circumstantia alterius actus, vi-  
delicet observationis aut pœnitentia, sed est  
tantum quadam occasio & quasi causa ex-  
trinseca ejus; & ideo non potest ei delictum  
aliquem aut malitiam attricare. Nam ad ope-  
randum id quod bonum est, aut ad pœnitentia-  
dum, etiam ex peccato licitum & bonum  
est occasionem sumere: non quod peccatum  
ideo perpetrandum sit, sed quod eo perpe-  
trato, bonum sit ad faciendam justitiam aut  
pœnitentiam ejus occasione commoveri.  
Quo sane modo pœna timor etiam ad con-  
tritionem & dilectionem Dei occasio esse po-  
test & solet; sed in illo priori modo tota ra-  
tio faciendi, est metus, & ideo nihil in renum  
est, si id quod metu proprium est, in ani-  
mo præcepta sic facientes aut pœnitentis ope-  
retur, hoc est, si relinquat animum invo-  
luntarium, invicuum & repugnantem.

Hinc igitur proficiscitur id quod Augus-  
tinus consequenter tradit, eum qui ex ti-  
more pœna præcepta facere conatur, non  
voluntate duci, sed timore cogi ad ea facien-  
da: *Timor, inquit, cogitat in opere habere quod  
libet. Et in Epistola ad Galatas: Timore iſiā  
implere cogebantur. Et inferius: Qui per char-  
tatem servi, liberè servit, & sine miseria obtem-  
perans Deo, ex amore faciendo quod docet, non  
cum timore quod cogitur. Vnde divus Thomas  
quodam loco vix illam qua cogi ad aliquid  
faciendum aut volendum dicimur, cum timo-  
re confundit: Hæc, inquit, coactio (videlicet  
non absoluta, sed secundum quid sive condi-  
tionata) sit ex hoc quod timetur aliquod per cu-  
lum immobile; ideo iſiā vis idem est quod metus, qui  
voluntatem cogit quodammodo. Et intra iterum:*

*Quanum ad propositum pertinet, id est coactio  
quod metus. Ex quo efficitur impossibile esse,  
ut præceptum ad quod aliquis faciendum ti-  
more cogitur, volenter aut libenter faciat,  
hoc est, ut non sit invitus animoque repu-  
gnanti. Nam coactio, (non illa plena qua  
voluntas libera cogi nequit) sed illa tempe-  
rata, qua quippiā coacti facere dicimur, effi-  
cientia repugnat voluntati, prout à voluntate  
dicimur volentes & non inviti facere, & in-  
trinsecè involvit, ut animus invitus & prorsus  
repugnat & involuntarius, quasi obtorto col-  
lo ad agendum pertrahatur, nolletque facere  
si per metum liceret. Vnde Iuliano dicen-  
ti hominem cogi velle quod bonum est, respon-  
det Augustinus: *Si cogitur non vult, id est, invi-  
tus est & nolens: Et quid absurdius quam ut dicat  
tur nolens velle quod bonum est. Sed hoc ipsum ex  
professo cum hereticis de voluntate disputationis,**

*tanquam rem certissimam notissimamque tra-  
dens docet: Nobis, inquit, voluntas nostra (à qua  
videlicet volentes & non coacti facere quip-  
pian dicimur) notissima est. Neque enim seriem  
me velle, si quid sit voluntas ipsa nostra. Definitur  
itaq; isto modo: Voluntus est animi motus COGENTE  
NVLO ad aliquid vel non amittendum vel adipiscen-  
dū. Cur ergo ita tunc (cum in heresi errarem) defi-  
nire non possem? At erat difficile videnter INVITUM  
VOLENTI*

VOLENTI esse contrarium, ita ut contrarum simul a dextro esse dicimus, non ut nigrum albo? Nam eadem res simul & nigra & alba esse non potest: duorum autem in medio quisque positus ad alterum simus esse, ad alterum dexter; simul quidem utrumque unus bonus potest, sed simul utrumque ad unum hominem nullo modo potest. Ita invitus & volens simul esse quidem unus animu[m] potest, sed unum atque idem nolle simul & velle non potest. Cum enim quisque INVITVS aliquid facit, si cum roges, utrum id facere velis? Nolle sed dicit. Item si roges, utrum id velis non facere? Velle respondet. Ita INVITVM ad faciendum, ad non faciendum autem VOLENTEM reperies; id est enim unum animu[m] uno tempore habere utrumque, sed aliud atque aliud ad singula referentem. Iam vide quomodo ista per se certissima notissimaque ad proposatum de coactione referat, quam malorum imminentium comminatio & metus facit. Cur hec dico? inquit. Quia si rursum queramus quam ob causam id invitus faciat, COGI SE DICET. NAM ET OMNES INVITVS FACIENS COGITVR, ET OMNIS QUI COGITVR, SI FACIT, NON NISI INVITVS FACIT. Reflat ut volens & cogente sit liber, etiam si se quispiam cogi putet. Et hoc enim modo, omnis qui VOLENS FACIT NON COGITVR; ET OMNIS QUI NON COGITVR, AVT VOLENS FACIT, AVT NON FACIT. Quod non esse abstruse Philosophie documentum, sed ubique manifestum, & non doctrinā, sed naturā omnibus promptum, quod in omnibus hominibus, quos non absurdè interrogare possemus, à puer uisque ad senem, à ludo litterario usq[ue] ad solum sapientis natura proclamat, in eodem loco consequenter tradit. Cum igitur omnis qui pure ex timore poena praeceptum facit, cogatur, & omnis qui cogitur essentialiter sit invitus & nolit, impossibile est, ut ille qui praeceptum aut peccatum ex timore poena facit, non sit invitus, non animo nolenti, non repugnanti, & non maleret non faceret, si impune licet. Quod si

forte preceptum ex alio simul motivo quam ex timore poenæ amplecti & facere dicatur, no[n]a repugno; sed cessat hypothesis nostra controversia, qua ipsum duntaxat poenæ timore facere, non honestatis aut iustitiae dilectione supponimus.

Hinc igitur ille toties repetitæ sententiae nascuntur, quod si poenæ timore preceptum fiat, coram Deo non sit in voluntate, quod alii habent in voluntate; quod malent si fieri possit non esse quod timeant; quod, volunt fieri quod veretur; quod malent non præcipi; quod non ex corde faciunt; quod malent licere, & dolent non licere; demique quod qui sic præcepta faciunt, PROCUL DVBJO inviti faciunt, ac per hoc in animo non faciunt. Quod qui timore poenæ opus legis faciunt, profecto inviti faciunt. Quia omnia pronuntiata generalia sunt, ex ipsa timoris poenarum, & ex timore facientis consideratione profecta. Inde consequenter nascitur ita iterum iternaque conclu[n]da ratiocinatio: Ac per hoc potius ex illo rei tenentur, quod eos neverat male. Profecto in ipsa voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat: ac per hoc in ipsa voluntate iniu est reus, qui vult facere quod non licet peri, sed ideo non facit, quia impune non potest. Quia omnia sicut ostendunt impossibile esse, ut ille qui ex metu supplicij præceptum facit, non sit invitus, adjunctaque non habeat voluntatem malam, ita etiam ostendunt impossibile esse, ut ex illa mala voluntate latenter vivente non sit reus. Hinc illa sancti Augustini sententia generalis. Quantum ad opera attinet qua fornicatus aguntur, & qui timet penam, & qui amat iustitiam non facit contra mandatum. & ideopates quidem sunt manu, sed diffares corde, in p[ro]ficiencia. Cetero, similes actione, dissimiles voluntate. Et illa, quia clarior istam disparitatem voluntatis juxta principia ipsius identidem inculcata propo[n]it: Qui timore non peccat, quamvis non nocet, cui vult nocere, sibi tamen plurimum nocet: & abstinent ab iniquo opere, sola tamen reus est voluntate.

## C A P V T   X X X.

Secunda radix, quia timor poenæ non potest mutare voluntatem malam, sed solus amor iustitiae.

**S**ed ut uberior ac planius eadem ista veritas elucescat, alterum Augustini principium proferamus, cui ipse incumbens docuit, non possit timore poenæ voluntatem ita mutari, ut præceptum ex illo timore observando non peccet. Secundum igitur principium est, quod impossibile est, eum qui peccandi voluntate detinetur, solo poenæ timore mutare voluntatem, sed hoc proprium officium est charitatis, qua animus à peccati tanquam iustitiae dilectione, ad iustitiae dilectionem transferatur. Timor enim premit, non exhaustit cupiditatem, continet manum non animum, qui eodem modo ac si non timeret, peccato aliqui affi-

xus manet. Tradit hoc ipsum non semel Augustinus: Timor, inquit, id agebat, ne faceres, caritas id agit, ne velis facere, etiam si impune possum admittere, ubi exp[re]s[er]e de timore gebenne loquebatur. Et Sermone decimo-quinto de verbis Apostoli: Concupiscentiam tuam malam non amor tollit, sed timor premit; ubi de timore dei, non hominum sermonem facit. Et Sermone trigesimo-nono de Tempore: Quis quis verius peccatum vis extinguere mandato novo Temp. extinguere cupiditatem, & completere charitatem. Ec in Epistola ad Anastasium, ubi de timore poena & iustitiae dilectione ex profecto disputat: P[ro]pria corpora ETSI NON A VOLUNTATE, tamen revocat ab opere peccati. Itaque in eadem Epistola

Epistola eodem loco addit: *Inaniter victorem se voluntur. Ecce quoties assent; fieri non posse; ut timore vel alia illa ratione peccandi vupiditas nisi sola charitatis iustitia diffusione collatur: quandoquidem lex cum omnibus terroribus pene quos inculet, augeat potius quam aufici peccandi voluntatem, quantumvis aliquid externi operis executionem comprimat. Quem coetendi peccati modum tanquam timori proprium, relata semper peccandi voluntate, post multa interposita luculentē subiicit: sine qua premisso, hoc ibid. cap. 13 est, Dei beneficio dilectionem iustitia tribuentis, lex pravaricatores facit: vel usque ad effectum mali operu, si etiam repagula timori, concupiscentia flamma transcedat: vel certe in oblatione, si TIMOR PENA SVAVITATE LIBIDINIS VICERIT.* Quisquis igitur voit animum ab eo in quod voluntate cerebatur peccato, penarum timore refrenare, videtur quidem ab eo abstrahere & murare voluntatem, sed revera non mutat. Quid non solum ex ita conjuncta voluntate, de qua supra diximus, quia videlicet maller id ipsum facere si impune licet, sed etiam ex ipsa ratione formalis objecti, tib qua peccatum declinare nititur, perspicuum esse potest. Timens enim non ideo peccatum horret, quia peccatum est, sed quia corpori dolorificum; quod non est peccatum odile, sed dolores. Vnde animus erga peccatum, erga iustitiam qua vetatur idem prorsus manet. Quid ex operibus bonis peccato diversis, quae per precepti observationem ex timore supplicij operatur, luculentus patet. Qui enim ex illo timore facit eleemosynam, non eleemosynam iustitiam aut bonitatem diligit, sed a peni, liberationem, hoc est, incolumentem suam. Erga iustitiam vero eleemosyna prorsus idem ipse permanet, sive eam ex timore faciat, sive non faciat, & consequenter erga peccatum quo antequam penas formidat, eleemosynam horrebat. Discretus verbis tradit etiam hoc ipsum Augustinus: *Animus est iustitia, hoc est, Epist. 144 diligit iustitiam operis boni, si eu amore non peccet. Tunc enim vere timebit peccare. Nam qui genitimas metuit, non peccare metuit, sed ardere, sive autem peccare metuit, quia peccatum ipsum sicut gehennam edat.* Et iterum paulo post: *Tanquam parvo quisque peccatum edit, quantum iustitiam diligit, quod non patiente lege servente, id est, pene timorem incutient, per litteram, sed spiritu suante per gratiam.* Itaque ut peccatum quod aliquis disgebat odile, & opus precepti quod oderit, dilexisse, & ita voluntatem animique constitutionem mutasse cencetur, non est satis ut illud quoquo modo declinet, & itud faciat, sed opus est ut peccati malitiam oderit, & boni operis iustitiam diligat. Hæc est enim vera ratio, & quasi anima medullaque operis & mali & boni. Quas quādū voluntate non oicit aut diligit, non peccatum aut opus bonum edit aut diligit, sed prorsus aliud, quamvis exterioris faciendo, utrisque quasi cadaver operetur. Ex quo fieri potest, ut peccatum

ita fugiendo maximè diligere, & opus bonum ita diligendo, maximè odire possit. Hoc enim odio habetur aut diligitur, propter quod quipiam oderis aut dilexeris. Et ex ista ratione premium odij vel amoris trahitur, & coram Deo ponderatur. Nam eadem materialem actionem, eodem adversus ipsam animo permanente, propter eandem rationem, & abiecte & afflumere; & propter diversas & odibilem possumus & diligere. Sic enim qui jejunium præcepto mandatum odit, ex epulandi desiderio & jejunare & commissari potest: & jejunium propter internam ejus difficultatem odisse, propter extoriam incolumentem aut timorem gehenna diligere, eadem perseverante erga jejuniū in se spectatum aversione voluntatis. Qua consideratione dixit Augustinus de illis qui jejunant epulaturi, ne videat ventrem præoccupent vilia, & non possint admittere precepta; Magnum opus, Christianum opus, jejunium.

*In Psal. 86.* Nostri atque laudare, quare causam, negotium veneris agitur, non religiosus. Et paulo post: Consideratione maior inconvenientia. Qua consideratione dixit de illis qui non propter Deum querunt Deum, quod huiusmodi non querunt Deum; hoc enim queritur, propter quod aliquid queritur: *Qui propter beneficium terrena Deum querunt, non utique Deum, sed illa quaerunt, quia eo modo timore servioli non liberali dilectione Deus colitur.*

*SIG ERGO DEVS NON COLITVR.* Hoc enim colitur quod diligitur. Et de similibus Deum ad obsecrare: quid ab eo colentibus ibidem loquens: Ea potius diligebant, propter quae Dei adiutorium regnarent. Et

*In Psal. 67.* alibi: Proprietate servient, vel potius proprieitate servientur. Qua consideratione ut ad rem proprius accedatur, dixit de Iudeis qui opera bona ex rei temporalis dilectione facere videbantur: *Propter mercedem terrenam atque carnalem Dei mandata facete conabantur, NEQVE FACIEBANT, QVIA NON IPSA SED ALIUD DILIGERANT.* Unde illa non erant opera voluntium, sed onera potius invitorum. Quod fanè multo majori ratione de operantibus bonum, vel peccatum fugientibus ex timore poenae dicere poterat. Nam ita prorsus eadem consideratione dixit, quod superius retulimus: *Qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere.* Qua consideratione dixit in Epistolam ad Galatas, quod Iudei præcepta, quæ ad bonos mores pertinent,

*Canticorum 26. in Psalm. 118.* timore implere non poterant; *Quia & hominem si propterea non occidi aliquis, ne & ipse occidatur, non impedit præceptum iustitiae;* sed si video non occidat. *QVIA IN IUSTVM EST,* etiam si facere posset impunè, non solum apud homines sed etiam apud Deum. Quisquis ergo peccatum homicidij, vel quodcumque tandem quod perpetrare cupiebat, ex timore gehennæ aut cavit aut dolet, non hoc spectat, quia in iustum est, (hoc est enim illius caelestis charitatis, quam sexcentis locis Augustinus iustitiae dilectionem vocat) sed tantummodo quod gehennas in se veluti semen continet, hoc est, quod incolumentem corporis doloribus de-

*In Epist. ad Galatas.* struit; cuiusmodi peccati devitatio & horror & derelatio, nullo modo mutat animum aut voluntarem, sed cum perfecta peccati dilectione consistere potest. Sic enim & nos homines quotidie gravium poenarum metu, consuetudinem eorum fugimus quos diligimus, & ja quos oderimus. Benefacimus, eadem prorsus dilectionis & odii, quæ præcedebat perseverante voluntate. Non enim repugnat rem quatenus delectabilis est diligere & facere velle, & quatenus penas continet, velle vitare. Sic ergo peccati in se spectati dilectio, cum ejus detestatione propter penas consistere potest, ita in ijs qui incipiunt à timore poenæ etiam consistere solet. Quod tunc appareret, si subito timor omnis poenæ, data securitate, tolleretur. Tolleretur enim ratio tota cur vitabatur, & nisi ex alio capite voluntas mutata sit, statim iterum in eadem facta prouumperet quæ diligebat. Quod Augustinus alibi dixit: *Si illi promitteretur impunitas, & dicebatur eū, fac ut quod vultus securi, impunitum erit vobis, emittebant progressus libidinum suarum in qua que nequissima.* Vivit enim in eis voluntas mala, ut supra dixit Augustinus, utpote quæ timore poenæ constricta non exalta, premitur, non extinguitur: *Altud est enim exbaum pessus, aliud lumen salutis caputa.*

*Hec est igitur vera ratio, cur ille qui propter timore poenæ conatur præceptum aut bonum facere, præcisdubio, prout supra locutus est sanctus Doctor, invitus fit. Et alibi: *Qui in carnem panis non amore insititia opus legi facit, propter Psal. 118. facta invitus facit.* Timor enim poenæ non interficit præexistentem peccati voluntatem, sed illa vivente, aliam adjicit ejus detestandi rationem, quæ cum priore simul morari potest. Similiter non tollit aversionem animali ab opere bono, quia utrumque charitatis est, sed adjicit aliam ejus appetendi rationem, ut per boni operis exhibitionem poena caveatur. Et inde fit ut utrobiisque invitus maneat. Inde fit, ut quicquid ex illo timore fecerit, nihil ex animo, nihil ex corde, nihil volenter, nihil coram Deo; sed tantum in speciem coram hominibus operetur, hoc est, non animo & voluntate peccatum fugit, aut bonum facit, sed utrobiisque gehennas fugit. Hoc enim facimus quod animo spectamus & cupimus. Nam inde sunt illa quæ supra sapientia Augustinus dixit: *Ac per hoc coram Deo non erat in voluntate: Ac per hoc in animo non facit. Timor alius habet in voluntate &c.* Et illud: *quasi videntur ambulare in lege Dei, sed nolunt ambulare, non enim ex corde faciunt. Ex corde autem nullo modo fieri potest, quod formidine sit pena, non dilectione iustitiae.* Nec fit in corde quod fieri videtur in opere. Nam ut aliquis qui præceptum sive affirmativum sive negativum quod non faciebat ex animo, ex corde, ex voluntate, hoc est, ut qui nolebat legem facere, velit eam, & non aliquid aliud sub specie legis, facere, nullo pacto timor poenæ, sed sola iustitia charitas efficere potest, prout in codice*

*lib.* codem loco Augustinus dicit: *Hanc voluntatem non timor, sed caritas habet.* Nam illa sola est qua spectat ipsum praeceptum, seu ipsam praecepti reitudinem & iustitiam. Unde in questionibus super Deuter. *Si foras ea quae Deus iubet mandabis siant, & in corde non siant, nemo tam insulsus est qui praecepta arbitretur implore.* Nam quicquid tandem Doctores recentiores dicant, in Augustini doctrina, praeceptum sine praecepta dilectione, hoc est, sine vera iustitia praecepti, seu Dei dilectione, non solum impleri non potest secundum modum, sed neque secundum substantiam. Aliud enim quod timendo animus intuebitur, non ipsum praeceptum faciet, si sine tali dilectione operetur. Hoc enim ipsum saepius jam superius inculcat sanctus Augustinus, & ex parte quoque in libro de Spiritu & litera: *Mandatum si sit timore pene non amore iustitia, serviliter sit, non liberality: ET IDEO NON FIT.* B NON ENIM FRVCTVS EST BONVS QVIDE CHARITATIS RADICE NON SVRGIT. Et alibi. *Procul dubio invitum facit, ac per hoc in animo non facit.*

*Hinc igitur consequenter nascitur, ut tales homines qui coacti timore pene iustitiam legis operantur, aut operari videntur, non sint amici reitudinis seu iustitiae, hoc est, ipsius Dei, qui est iustitia, sed potius hostiles adversus eum animos gerant: Timendo qui facit serviliter facit. Nec est amicus recte, quando nolle, si fieri posset quod rectum est non uberi. Et multo pleniis in Epistola ad Anastasium, de illo differens, qui pene formidine peccatum cavet, etiam initium cum iustitia praeципiens esse docet: *Nam quantum in ipso est, mallet non esse iustitiam peccata prohibentem atque punientem.* Et ut que si mallet non esse iustitiam, quis dubitaverit quia eam si posset auferre? Ac per huc quomodo iustus est, iustitia talis inimicus, ut eum, si potest, detur, praecipientem auferat, ne communiantur vel iudicantur se? INIMICVS ERGO IUSTITIA EST, QVI PENA TIMORE NON PECCAT: AMICVS AVTEM ERIT, SI EIVS AMORE NON PECCET. TUNC ENIM VERE TIMEBIT PECCARE. NAM QVI GEHENNAS METVIT, NON PECCARE METVIT, SED ARDERE. ILLE AVTEM PECCARE METVIT, QVI PECCATVM IPSVM SICVT GEHENNAS ODIT. Quae omnia si bene attenteque ponderentur, facile judicabitur, quam recte ac merito tantâ securitate & asseverantiâ & in-*

Astantia sanctus Augustinus doceat, eum qui timore tantum pene praeceptum facit, ad faciendum non amore allici, sed timore cogit, procul dubio invitum esse; aliud prouinde habere in voluntate, quam id quod facit, ideoque in animo & coram Deo non facere, sed aliud malle facere, si impune licet; ac propterea in ipsa voluntate peccare & reum esse, qui non voluntate, sed timore non peccat, non solum si opera extera, sed etiam ipsam internam voluntatem ex timore coegeretur. Qui enim timore pene rem alienam non concupiscit, puto, inquit, quia concupiscent. Nam etiam poneres rei alienae voluntatem timore comprimi, velicitas vivere, quia reus efficeretur. Et enim infallibile pronuntiatum, quod quisquis nudo timore quipiam, live animo, live corpore facit, coactus, & idcirco invitus facit, & animo non facit, sed aliud mallet plene velle & facere si impune licet. Quam ob causam eum necesse est, ut ipsius legis quam facere videtur, & iustitia tam praecipiens quam putentis inimicus sit, quam de medio si potest auferret. Quia omnia tanquam ex invicem connexa quanquam iam saepius in ijs quae citavimus Augustinus dixerit, alio tamen quodam loco mira brevitate, similitudine & profunditate complexus est, qui aureis characteribus exatari mereretur: *QVI TIMORE PENA, CONCEPTE, NON AMORE IUSTITIA OPVS PSALM. 11. 8.* LEGIS FACIT, PROFECTO INVITVS FACIT. QVOD AVTEM INVITVS FACIT, SI POSSET FIERI, MALLET VTIQUE NON IUBERI. AC PER HOC LEGIS, QVAM VELLET NON ESSE, NON EST AMICVS, SED POTIUS INIMICVS: NEC MUNDATVR OPERE QVI IMMUNDVS EST COGITATIONE ET VOLUNTATE idem itaque manet, qualis ante pene timorem cogitatione & voluntate iubat. Nam ut lupus live tremat live tremat, live ad caulam eat, live timore preslus redat, semper est lupus, nisi in ovem convertatur, ita animus lupinâ perversitate perversus, live liber in suos motus ruat, live timore reprimatur & ad bonum adiungitur, semper est lupus, malleoque sine dubio, ut Augustinus loquitur, non esse quod non meat, ut libere faciat quod occulè depiderat: nisi C. 37 forte, alio subluciente moto in eo quod invitum facit, incipiat diligere id quod antea pene timore facere cogebatur. Sed istud iam non est timoris pene, sed iustitiae dilectionis officium.

## CAPUT XXXI.

Radix tertia, quia timor pœnæ ab amore justitiae disjunctus, nascitur ex amore sui ipsius, quatenus in creatura ultimum requiescit.

**E**T quamvis per ista jam satis ex Augustino ostendum esse videatur, apimum qui solo timore detinetur, non ita prole peccatum declinare aut detestari, quin coram Deo adhuc in ipsa voluntate sit reus; hoc ipsum tamen ex alio capite declarari potest. Quod ut liquidius intelligatur, memoria repetendum est id quod supra dictum est, & omnis vera Theologia & Philosophia confitetur; rerum ad hominis naturalem incolumentem pertinentium appetitum esse licitum ac bonum. Sic enim ex naturæ prescripto comedere, bibere, vestire, scientias artesque varias addiscere, & adversus omnia irruentia corporis mala sele tueri licet. Quemadmodum igitur ista naturalia hominis bona, absentia expetere & procurare, & de presentibus gaudere licet; ita vice versa, de oppositis malis presentibus tristari ac dolere possimus, eaque absentia formidare. Ex quo principio paulo superius, timorem pœnae licetum esse ac bonum, rationis ductu inhaerendo consecimus. Verumtamen ne quis fallatur, non ita haec omnia intelligi debent, quasi aliquis hoc ipso quod sibi hujusmodi bona expetit, procuratque naturalia, vel mala paret, ab omni peccato liber esse censeatur; sed si cohaec omnia faciat modo, quo recta ac divinitus illustrata ratio docet. Quanquam in istorum objectorum appetitu & fuga, quatenus talium, nulla delitescat ratio mali, sed potius boni; allunde tamen appetitus aut fugientis animus inquinari potest; idque non solum si ista faciat non eo tempore aut loco, aut occasione, aut modo, quibus moralis Theologia vel Philosophia precipit esse facienda; sed in primis & ante omnia, si animus in iis appetendis aut fugiendis amore ac delectatione habeat, per qua transitoria quadam appetitione ad aliud pergere debunlet. Ex hoc igitur capite fluit, ut quamvis licitum sit comedere & bibere, quando fame laboramus, pecuniam acquirere velle, & scientia operanda, & honorem dignitatemque procurare; illud tamen sit animo in rerum talium quarumcumque appetitione conquiescere, & earum delectationibus velle frui; quemadmodum non solum impijs sed etiam iustis frequenter, in rerum creatarum cupiditatibus accidit. Nam inde omnia etiam justorum peccata fluunt, sive gula, sive luxuria cum coniugibus, sive tenacitatis aut avaricie, sive ambitionis atque vanitatis, sive curiositatis & hujusmodi, quæ rerum talium delectationibus inhaerendo committuntur, per quas ad veri &

A ultimi finis delectationem, cum animi libertate transeundum erat. Tradita sunt ista fuse & ex propriis Augustini principijs alio in loco, quæ superfluum esset hic repetere. Hoc si de appetitu talium rerum naturalium recte intelligitur, jam facile sublucabit, quid de fuga malorum seu timore frouendum sit. Nam & ille secundum se licitus est & bonus, quemadmodum in praecedentibus latè declaratum est: non tamen si quilibet exseritur modo. Timor enim malorum conformis est amori bonorum, ex quo essentialiter nascitur, sicut & quilibet aliis affectus animi qui ex amore velut causa sua fluit. Ex quo fit, ut si amor boni, quoquo modo vivetur, timor oppositi mali, continuo inde labem similem contrahat, tanquam qui in amore veluti fonte suo vivit. Si quis igitur bona temporalia vel scipium, cui illa libi placendo appetit, diligere copert, non tanquam utens, sed tanquam fruens, hoc est, animo in illis bonis, vel in scipio inhaerendo, non transeundo ad Deum, in quo solo delectando se, deberet conquietere; non est tantum si timor inde nascatur, mali parenti suo simili; hoc est, virtus eius oritur. Timebit enim vel temporalia, vel ejus aeterna mala, non quatenus impediunt, ne animus libere in Deum transeat, sed quatenus ea sibi tantum incommoda sunt & in ista consideratione requiecat, nihil ulterius de illo faciendo, propter quem ea formidare debuisset. Quod sane non tam timoris quam timentis est vitium qui in scipio sibi placendo sequitur amando stat, ex quo pergendum erat in Deum. Nam ut optimè sanctus Augustinus tradit, non solum rebus omnibus temporalibus, & corporis nostræ & animi bonis, sed etiam ipsa dispensatione Christi lib. 1. de. 3. q. 1. RIA QVADAM DILECTIONE ATQUE DELE-

CTATIONE, SED TRANSITORIA POTIVS, TANQVAM VITÆ, tanquam vehiculorum, vel aliorum querundem instrumentorum, aut siquid congruentius dici posset, UT R A QVIBVS RE- RIMVR, PROPTER ILLUD AD QVOD FE- RIMVR, DILIGAMVS. Quod breviter alio in loco & generaliter dicit, ita nos proximum & nos ipsos diligere debere ut TOTA DILE- CTIO PROXIMI ET NOSTRI REFE- RATVR IN DEVUM. Quod si se diligens in scipio manet, iam vitium est, quod aeternæ ac divinitus latè legis proscriptione reproba- tur. Vnde Augustinus: Si autem se propter lib. 1. c. 2. se diligit, non se refert ad Deum, sed ad seipsum conversus, non ad incommutabile aliiquid convertitur, & propter-

¶ propterea iam cum defectu aliquo se fratur. Qui defectus eiusmodi sit, proprio eum appellans nomine nonnunquam tradit, ut quando dicitur de cui quedam Sermone de tempore: Non quaque dilectione fortis mittendas est timor, sed recta dilectione, quia tota diligimus Deum, & propterea proximum, ut sic & ipse diligit deum. SE AVTEM IN SE DILIGERE, ET SIBI PLACERE NON EST IUSTITIA CHARITAS, SED SUPERBIA VANITA. Quae latius alibi deducta & explicata sunt. Quapropter quisquis cum isto defectu diligit te, sibi volendo ut bene sit per quodcumque bonum, cum simili prorsus defectu timebit sibi, nolendo ut male sit per quodcumque malum. Nam ut recte